[bookmark: _Hlk120008321]Oggetto: sesta variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42 c. 4 e dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.  

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n 25 in data 27/07/2021, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024;
PREMESSO che con propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 in data 15/03/2022, esecutiva ai sensi di legge è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022–2024;
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 15/03/2022, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e cassa;
DATO ATTO che, successivamente all’approvazione del bilancio 2022/2024 sono state adottate le variazioni qui di seguito riportate:
· Delibera della Giunta Comunale n. 33 del 03/05/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2019/2021- Variazione di cassa (Art. 175, c. 5-bis, Lett. D), D.Lgs. n. 267/2000”;
· Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 14/06/2022 avente ad oggetto:” Seconda variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Esame ed approvazione”;
· Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 27/07/2022 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 2022/2024 – Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2022/2024 – Variazione di bilancio – Stato di attuazione dei programmi e verifica degli equilibri”.
· Delibera della Giunta Comunale n. 58 del 09/11/2022 avente ad oggetto: Quarta variazione d’urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 art. 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Utilizzo avanzo di Amministrazione - Esame ed approvazione”;
· Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 30/11/2022 avente ad oggetto:” Quinta variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Esame ed approvazione”.
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 
• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 
• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi urgenti ed indifferibili relativi ad incarichi a tecnici al fine di partecipare a un bando di finanziamento, affidamento urgente di incarico a legale e per far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
CONSIDERATO che la presente variazione riveste carattere di urgenza al fine di poter attivare al più presto le attività ritenute improcrastinabili dall’Amministrazione comunale;
RITENUTO pertanto che sussistono i requisiti di necessità ed urgenza;
DATO ATTO, pertanto che con la presente variazione si provvede a:
· Adeguamento delle previsioni in entrata da Fondo di solidarietà comunale e risorse destinate agli asili nido e trasporto scolastico alunni disabili;
· Adeguamento delle previsioni in entrata da erogazioni di mutui richieste a Cassa Depositi e Prestiti
· L’adeguamento delle previsioni di spesa mediante storni;
· L’adeguamento delle previsioni per maggiori entrate e maggiori spese, in parte corrente come dettagliatamene specificate negli allegati al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;
· Adeguare gli stanziamenti di cassa;
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2022;
VISTO il quadro sintetico degli equilibri di bilancio, che rimane assicurato, nonché gli allegati tecnici predisposti dall’Ufficio Ragioneria del Comune, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale della presente variazione;
DATO ATTO che le variazioni di cui al presente atto aggiornano il DUP 2022/2024;
DATO ATTO che con il presente atto vengono aggiornate anche le dotazioni di cassa;
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica come dai prospetti allegati che formano parte integrante e sostanziale;
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
VISTO il decreto legislativo n.267/2000 come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011;
CONSIDERATO che relativamente al tale variazione è stato sentito il Revisore dei Conti al quale
la medesima è stata inviata anche via mail con tutti gli allegati, lo stesso ha anticipato nulla
osta alla presente e come da accordi darà parere formale per la ratifica dell’atto in Consiglio Comunale;
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo n. 267/2000;

A votazione unanime e palese;

DELIBERA

1) DI APPORTARE al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate negli allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di cui alle risultanze finali sopra indicate;
2) DI DARE ATTO del permanere:
a) degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162 comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;
b) degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;
3) DI DARE ATTO che le variazioni di cui al presente atto aggiornano il DUP 2022/2024;
4) DI DARE che con il presente atto vengono aggiornate anche le dotazioni di cassa;
5) DI sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro 60 giorni e, comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
6) DI DARE ATTO che non verranno assunti impegni di spesa negli interventi di uscita oggetto di variazioni fino ad avvenuta esecutività del presente atto deliberativo.

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere, visto l’art.  134 – IV comma – del D. Lgs. 267/2000, con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,
DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 	
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
     IL SEGRETARIO COMUNALE						IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
